
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Gugliotta Giuseppe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
                  

                 
 

            COMUNE  DI ROCCALUMERA 
                                Città Metropolitana di Messina 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 248 DEL 18/06/2024  
 

N.145 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: 
Progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI UN CORPO DA N° 50 LOCULI NEL 
CIMITERO COMUNALE DENOMINATO B”. - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA, AI 
SENSI DELL’ART. 1 DELLA L.R. N° 12/2023. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Geom. Giuseppe Gugliotta 

PREMESSO CHE: 
 Con Determinazione Dirigenziale n° 835 del 10/11/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione di tre corpi da n° 50 loculi ciascuno nel Cimitero Comunale 
denominato A-B-C; 

 A seguito di richiesta da parte del Rup l’Ufficio del Genio Civile di Messina con nota prot. 
138050 del 19/10/2023 ha rilasciato parere preliminare favorevole ai sensi ex art. 17 legge 
64/74 (art. 93 D.P.R. 380/2001); 

 Con Determina Dirigenziale n° 880 del 07/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
per la realizzazione di un corpo da n. 50 loculi nel Cimitero Comunale denominato A; 

 Con Determina Dirigenziale n° 901 del 29/12/2023 sono stati aggiudicati i lavori per la 
realizzazione di un corpo da n° 50 loculi nel Cimitero Comunale denominato A; 

 Con Delibera di Giunta Municipale n° 63 del 27/05/2024 è stato dato atto di indirizzo al 
Responsabile dell’area Tecnica di procedere alla predisposizione degli atti necessari per la 
redazione di uno stralcio funzionale per la costruzione di n° 50 Loculi; 

 A seguito della sopracitata Delibera di Giunta Municipale il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Salvatore Barbera, nella qualità di progettista e Direttore dei lavori ha predisposto uno 
stralcio funzionale per la realizzazione di un corpo da n° 50 loculi nel Cimitero Comunale 
denominato B; 

CONSIDERATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Gugliotta Giuseppe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il progetto Esecutivo dei lavori per la “Realizzazione di un corpo da n° 50 loculi nel 
Cimitero Comunale denominato B”, è composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione tecnica; 
 Computo Metrico Estimativo; 
 Elenco Prezzi; 
 Quadro Tecnico Economico; 
 Elaborati Grafici; 

PRESO ATTO CHE: 
 le operazioni di verifica, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n° 36/2023, effettuate tra il progettista, Ing. 

Salvatore Barbera, ed il Soggetto Verificatore, Geom. Giuseppe Gugliotta, hanno avuto esito 
positivo, e pertanto il RUP ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo in oggetto; 

RITENUTO CHE: 
 il progetto esecutivo sia meritevole di approvazione; 
 si rende necessaria l’adozione di un provvedimento per l’approvazione tecnica del progetto, ai sensi 

dell’art. 1 della L.R. n.12/2023; 
VISTO: 

 il verbale di verifica e validazione della progettazione; 
 il parere favorevole prot. n° 138050 del 19/10/2023 rilasciato dall’Ufficio del Genio Civile 

di Messina; 
 il Decreto Sindacale n° 7 del 29/04/2024 con il quale sono stati conferiti le funzioni 

dirigenziali ai Capi Settori; 
 la L.R. 12/2023;  
 il D.Lgs n. 36/2023; 
 La normativa vigente in materia; 
 l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

1. DI PRENDERE ATTO: 
 di quanto espresso nella narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta. 

2. DI APPROVARE: 
 in linea tecnica, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n° 12/2023, il Progetto dei lavori per la 

“Realizzazione di un corpo da n° 50 loculi nel Cimitero Comunale denominato B”, per un 
importo € 67.111,33 come meglio specificato nel quadro economico che segue: 

 

QUADRO ECONOMICO  
  

  Importo dei lavori in Progetto     € 56.932,76 

  Oneri sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso     € 1.984,60 

  Costi della Mandopera     € 16.145,33 

  Lavori a base d'asta     € 54.948,16 
          

  Somme a disposizione dell'Amministrazione     € 10.178,57 

  IVA sui lavori in Progetto   10,00% € 5.693,28 
          
  Imprevisti IVA Inclusa   5,00% € 2.846,64 
          
  Spese per Prove di Laboratorio     € 500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Gugliotta Giuseppe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

          
  Compenso incentivante progett., RUP    2,00% € 1.138,66 
          

  Importo complessivo     € 67.111,33 

 
3. DI DARE ATTO: 

 che trattasi di spesa indifferibile ed urgente per questioni di ordine pubblico, igiene e sanità; 
 che il RUP dell’intervento è il Geom. Giuseppe Gugliotta, dipendente del comune di 

Roccalumera, Settore III - Area Tecnica; 
 che all’impegno della spesa occorrente si provvederà con ulteriore atto. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

                                                                                                        (Geom. Giuseppe Gugliotta) 
        

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA  
Ing. Salvatore Barbera 

 
VISTO: 

 l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del Progetto Geom. 
Giuseppe Gugliotta; 

  il Decreto Sindacale n° 7 del 29/05/2024 con il quale sono stati conferiti le funzioni 
dirigenziali ai Capi Settori; 

 la legge n° 127 del 15.05.1997 e s.m.i.; 
 l’ordinamento amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

  
Di approvare l’allegata proposta avente ad oggetto Progetto inerente i lavori per la “REALIZZAZIONE DI 
UN CORPO DA N° 50 LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DENOMINATO B”. - APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L.R. N° 12/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                                                                                           Ing. Salvatore Barbera 

 
 
 
 
  

  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Gugliotta Giuseppe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 290 12092 3780 67.111,33 

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Roccalumera, lì 19/06/2024 
 

 
 

 
Il responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to:  Rigano Dott.ssa Rossella 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccalumera lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to:   Dott. Francesco 
Scattareggia 


